
Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO: per il sorteggio delle istanze presentate il primo giorno di 

apertura del bando, a valere sul bando POR FESR 2014-2020 Asse 3 - Competitività delle imprese 

- Azione 3.1.1 Bando Salute e sicurezza sul lavoro

PREMESSO CHE 

a) Regione Liguria, con propria Deliberazione di Giunta n. 802 del 05/08/2022 ha approvato il

bando “Salute e sicurezza sul lavoro” attuativo dell’azione 3.1.1 del POR FESR 2014-2020 con

l’obiettivo di porre attenzione al tema della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

b) La dotazione finanziaria del bando è pari ad Euro 1.000.000,00;

c) Il punto 7.1 del bando stabilisce i termini per la presentazione delle domande dal giorno

27/09/2022 fino al giorno 11/10/2022, dal lunedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 17:30 (salvo

festività);

d) Il punto 9.1 del bando stabilisce che l’istruttoria delle domande viene effettuata da FI.L.S.E. SpA

con procedura valutativa a sportello fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili.

L’ordine cronologico viene determinato dalla data di spedizione delle domande e, nel caso di

più domande spedite nella stessa data si procederà, per l’inserimento nell’elenco cronologico,

al sorteggio in presenza di notaio;

e) Le domande pervenute il primo giorno di apertura del bando sono 184 per un ammontare

complessivo di agevolazioni richieste pari ad Euro 12.295.498,93;

f) Tenuto conto che

i. Il bando, al punto 4.2 prevede che siano ammissibili spese riferite ad iniziative avviate

successivamente alla data di presentazione del bando, pertanto, non è prevista alcuna

retroattività;

ii. Il bando, al punto 4.3 prevede altresì che gli investimenti debbano essere conclusi e la

rendicontazione finale di spesa prodotta entro e non oltre il 31/03/2022

Risulta necessario procedere con il sorteggio di cui al precitato punto 9.1 per avviare quanto 

prima le istruttorie per garantire alle imprese richiedenti una tempistica adeguata di 

realizzazione e rendicontazione dell’investimento, in considerazione, della fine della 

programmazione comunitaria 2014 - 2020; 

CONSIDERATO CHE 

• E’ stato richiesto un preventivo per lo svolgimento delle operazioni sopracitate al Notaio
Lorenzo Anselmi, al Notaio Federico Cattanei, al Notaio Marinella Gloria Casarino.

• Sono pervenuti i preventivi dei Notai Lorenzo Anselmi, Federico Cattanei e Marinella Gloria
Casarino.

• Il preventivo n. 4 del 28/09/2022 (ns prot. n. 51231 del 28/09/2022) del Notaio Marinella
Gloria Casarino è risultato pari ad Euro OMISSIS

Documento pubblicato in data 14/11/2022



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
• Il preventivo n. 893 del 29/09/2022 (ns prot. n. 51362 del 29/09/2022) del Notaio Cattanei 

è risultato pari ad Euro  
• Il preventivo del 03/10/2022 del Notaio Lorenzo Anselmi è risultato pari ad Euro 970,10. 
• Visto il carattere di urgenza, il preventivo del Notaio Lorenzo Anselmi è risultato essere il più 

vantaggioso tenuto conto degli aspetti legati ad economicità, esperienza e tempistica 
avendo garantito una disponibilità per realizzare il sorteggio per il giorno 12 ottobre, rispetto 
alla disponibilità del Notaio Cattanei relativa ai giorni .  

• Al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito ai requisiti speciali e si sono concluse 
positivamente anche quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
n. 50/2016, così come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
adottata da FI.L.S.E. 

• Non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento 
in oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage. 

 

IL RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

(per importi sino a € 20.000 iva esclusa) 

 

di affidare l’incarico in oggetto al Notaio Lorenzo Anselmi e trasmette la presente proposta di 
determinazione per l’approvazione della stessa. 
 
 
Data, 11/10/2022 
 
           IL RUP 
          (Dott. Andrea Storace) 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 
          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OMISSIS

OMISSIS



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 
 
- ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  
- vista la determina del RUP Andrea Storace che propone di procedere all’affidamento 
dell’incarico al Notaio Lorenzo Anselmi per l’attività indicata nella citata determina, nonché di 
procedere alla formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per le attività 
previste di euro 970,10 oltre IVA, imposta di registro, imposta di bollo, tassa d’archivio e imposta di 
bollo virtuale connessa all’attività; 
- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano 
espletate in modo conforme alla vigente normativa; 
 
 

DETERMINA 
 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di procedere all’affidamento dell’incarico al Notaio Lorenzo Anselmi per l’importo di Euro 
970,10 (novecentosettanta/10) oltre IVA, imposta di registro, imposta di bollo, tassa d’archivio e 
imposta di bollo virtuale connessa all’attività. 
 
Data, _____________ 
 
 

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

                                                                                                                (Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






















































































































































